et un taux de provision de 16,7 %. Chacun de ces tests affecte le taux de provision pour
mauvaises créances – principal. Le taux de provision pour mauvaises créances – intérêt demeure
inchangé.

10. Écart entre le taux d’intérêt de l’étudiant et le taux préférentiel
En vertu de ce scénario, l’écart de 250 points de base entre le taux d’intérêt de l’étudiant et le
taux préférentiel est réduit à 100 points de base à compter de l’année de prêt 2012-13.
Globalement, le résultat de ce scénario est une légère réduction du portefeuille à la fin de la
période de projection, mais une augmentation importante du coût net du Programme. En
réduisant l’écart entre le taux d’intérêt de l’étudiant et le taux préférentiel, les revenus totaux
diminuent significativement en raison de la réduction des intérêts gagnés sur les prêts en cours de
remboursement. Il y a une légère diminution des dépenses totales, qui n’est cependant pas
suffisante pour compenser la perte de revenus. Par conséquent, l’impact net est une augmentation
de 11 % du coût net du Programme à la fin de la période de projection.

   |  75

RAPPORT ACTUARIEL
PROGRAMME CANADIEN DE PRÊTS AUX ÉTUDIANTS

au 31 juillet 2011

Le tableau 35 résume les résultats des analyses de sensibilité.

Tableau 35 Résultats des analyses de sensibilité pour l’année de prêt 2035-36

Hypothèses Scénario Prêts émis
Augmen-

tation

Taux de
croissance

moyen
Portefeuille

en juillet
Augmen-

tation Coût net
Augmen-

tation
   (millions $) (%) (%) (millions $) (%) (millions $) (%)

Scénario de base Meilleure
estimation 4 366 - 2,7 27 498 - 2 454 -

   Analyses de sensibilité

1 - Limite indexée au taux d’inflation Coût élevé 6 673 52,8 4,5 38 609 40,4 2 979 21,4

2 - Limite et bourses indexées
au taux d’inflation Coût élevé 6 569 50,3 4,4 38 039 38,3 3 758 53.1

3a - Augmentation réelle des
salaires  –0,5 % Coût neutre1 4 418 1,2 2,8 27 723 0,8 2 449 -0,2

3b - Augmentation réelle des
salaires  +0,5 % Coût neutre1 4 259 -2,5 2,6 26 919 -2,1 2 455 0,0

4a - Inflation –1 % Coût bas 3 976 -8,9 2,3 25 203 -8,3 2 104 -14,3
4b - Inflation +1 % Coût élevé 4 765 9,1 3,1 29 601 7,6 2 797 14,0

5a - Taux d’inscription  - 4 % Coût bas 4 192 -4,0 2,6 26 398 -4,0 2 370 -3,4
5b - Taux d’inscription  + 4% Coût élevé 4 541 4,0 2,9 28 598 4,0 2 538 3,4

6a - Frais de scolarité : IPC Coût bas 3 720 -14,8 2,1 24 326 -11,5 2 178 -11,3
6b - Frais de scolarité : IPC + 5 % Coût élevé 5 252 20,3 3,5 31 486 14,5 2 852 16,2

7a - Taux d’intérêt –2 % Coût bas 4 366 - 2,7 26 937 -2,0 2 250 -8,3
7b - Taux d’intérêt +2 % Coût élevé 4 366 - 2,7 27 996 1,8 2 654 8,1

8a - Taux d’utilisation du
PAR (volet 1) 70 % Coût bas 4 366 - 2,7 26 708 -2,9 2 405 -2,0

8b - Taux d’utilisation du
PAR (volet 1) 130 % Coût élevé 4 366 - 2,7 28 060 2,0 2 513 2,4

9a - Défaut net 7,0 % Coût bas 4 366 - 2,7 26 933 -2,0 2 193 -10,6
9b - Défaut net 16,1 % Coût élevé 4 366 - 2,7 27 895 1,4 2 686 9,4

10 - Écart entre le taux d’intérêt de
l’étudiant et le taux préférentiel :
+100 points de base

Coût élevé 4 366 - 2,7 26 908 -2,1 2 721 10,9

1  Une variation de l’hypothèse ultime de l’augmentation réelle des salaires de 0,5 % se traduit par un léger impact

sur le montant de prêts émis et un effet négligeable sur le coût net du Programme puisque le portefeuille total et
les frais d’administration varient en sens opposé.

76  |

RAPPORT ACTUARIEL
PROGRAMME CANADIEN DE PRÊTS AUX ÉTUDIANTS
au 31 juillet 2011

Annexe 5 – Remerciements
Nous tenons à remercier l’ensemble des gens de la Direction des prêts aux étudiants du ministère
des Ressources humaines et Développement des compétences Canada qui ont fourni les données